
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«СИМФЕРОПОЛЬСКАЯ ДЕТСКАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ ШКОЛА № 2  

ИМЕНИ АЛЕМДАРА КАРАМАНОВА»  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ 
 

ПРИКАЗ 

 

«30» декабря 2022 г.     г. Симферополь     № 329 

Об утверждении Положения  

Школьного конкурса на лучшее  

исполнение скрипичного этюда 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом 

Министерства культуры Российской Федерации от 12.03.2012  

№ 164 «Об утверждении федеральных государственных требований  

к минимуму содержания, структуре и условиям реализации дополнительной 

предпрофессиональной программы в области музыкального искусства 

«Струнные инструменты» и сроку обучения по этой программе», 

Методическими рекомендациями по организации и осуществлению 

образовательной деятельности при реализации дополнительных 

предпрофессиональных программ в области искусств (Письмо Министерства 

культуры Российской Федерации от 22.10.2019 № 378-01.1-39-ОЯ), Уставом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова, Планом работы СДМШ № 2 им.А.Караманова,  

с целью повышения уровня исполнительского мастерства обучающихся 

оркестрового отдела (струнно-смычковые инструменты) СДМШ № 2 

им.А.Караманова, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
 

 Утвердить Положение Школьного конкурса на лучшее исполнение 

скрипичного этюда согласно Приложению. 

 

 

Директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова   Я.В. Воронова 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу СДМШ № 2 им.А.Караманова 

от 30.12.2022 № 329 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

ШКОЛЬНОГО КОНКУРСА НА ЛУЧШЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ 

СКРИПИЧНОГО ЭТЮДА 
 

Организаторы конкурса 

 

Оркестровый отдел (струнно-смычковые инструменты) Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Симферопольская 

детская музыкальная школа № 2 имени Алемдара Караманова» 

муниципального образования городской округ Симферополь. 

 

Место проведения конкурса 

 

Республика Крым, г. Симферополь, ул. Жуковского, дом 5А, СДМШ  

№ 2 им.А.Караманова, Телефон 8 (3652) 274322, почтовый адрес: mail@ 

sdmsh2.ru. 

 

Цель проведения конкурса 

 

Повышение уровня исполнительского мастерства обучающихся 

оркестрового отдела (струнно-смычковые инструменты) СДМШ № 2 

им.А.Караманова. 

 

Основные задачи конкурса 

 

- выявление способных, одаренных и перспективных обучающихся; 

- развитие и укрепление творческих связей между преподавателями; 

- создание условий для повышения квалификации преподавателей. 

 

Органы управления конкурса 

 

Для организации деятельности в период подготовки и проведения 

конкурса создается Оргкомитет конкурса. Оргкомитет утверждает программу 

проведения конкурса, состав жюри конкурса, сроки проведения конкурса. 

Оргкомитету конкурса принадлежит право на размещение фотоматериалов и 

результатов проведения конкурса в средствах массовой информации, в сети 

Интернет. В состав Оргкомитета конкурса входят директор, заместитель 

директора по методической работе, заведующий и преподаватели оркестрового 

отдела (струнно-смычковые инструменты) СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

Оргкомитет конкурса продолжает работу до полного окончания конкурса. 

 



Условия и порядок проведения конкурса 

 

В конкурсе принимают участие обучающиеся 2-7 классов оркестрового 

отдела (струнно-смычковые инструменты) СДМШ № 2 им.А.Караманова. 

Участие обучающихся в Школьном конкурсе на лучшее исполнение 

скрипичного этюда приравнивается к сдаче технического зачета по предмету 

«Специальность (Скрипка)» во II полугодии.  

Конкурс проводится в один тур по следующим группам: 

- младшая группа: 2-4 класс; 

- старшая группа: 5-7 класс.  
Конкурс проводится ежегодно в феврале месяце. Дата проведения и 

состав жюри конкурса утверждается ежегодно приказом директора СДМШ  

№ 2 им.А.Караманова.  

Порядок выступления участников на конкурсе определяется 

предварительной жеребьевкой по группам. С целью объективного оценивания 

участников прослушивание членами жюри проходит вслепую (за ширмой) по 

таблице конкурсного прослушивания. 

Программные требования 

Участник конкурса исполняет по нотам один обязательный скрипичный 

этюд, утвержденный на заседании оркестрового отдела (струнно-смычковые 

инструменты) в соответствии с программными требованиями по классам. 

Критерии оценивания участников: 
1. Темп исполнения. 

2. Звуковая ровность и артикуляционная ясность. 

3. Метроритм исполнения. 

4. Баланс и координация рук. 

5. Точность исполнения текста. 

6. Музыкальность. 

 

Выступление участников Конкурса оценивается по 12-тибальной системе 

(средний балл): 

Более 11 до 12 баллов – Гран-При, 

Более 10 до 11 баллов – I место, 

Более 9 до 10 баллов – II место, 

Более 8 до 9 баллов – III место, 

Более 7 до 8 баллов – Дипломант, 

Менее 7 баллов – диплом за участие. 

 

Победителям конкурса вручают дипломы: Гран-При (присуждается 

одному участнику), лауреат I, II, III степени, дипломант. Участники конкурса, не 

занявшие призового места, получают диплом за участие. 

 

 

 



Для участия в конкурсе необходимо за 7 (семь) рабочих дней направить 

 в оргкомитет конкурса следующие документы: 

- заявку на участие в Школьном конкурсе на лучшее исполнение скрипичного 
этюда (Приложение 1); 

- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего участника 
(Приложение 2), 

- копию свидетельства о рождении (паспорта) участника. 
 

Ответственное лицо за прием документов Линден Валентина 

Анатольевна, преподаватель СДМШ № 2 им.А.Караманова. Контактный 

телефон +79788560173.  

 

Жюри конкурса 

 

Определение победителей Конкурса осуществляет жюри. Решение жюри 

является окончательным и пересмотру не подлежит. Жюри имеет право, по 

своему усмотрению, присуждать не все дипломы. Все решения жюри 

оформляются протоколом. 

 

 

Директор 

СДМШ № 2 им.А.Караманова  Я.В. Воронова 

 
 



Приложение 1 

к Положению Школьного конкурса на 

лучшее исполнение скрипичного 

этюда, утвержденному приказом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 30.12.2022 № 329 

 

ЗАЯВКА 

на участие в Школьном конкурсе  

на лучшее исполнение скрипичного этюда 

 

1. Ф.И. участника___________________________________________________ 

2. Группа участника_________________________________________________ 

3. Класс участника __________________________________________________ 

3. Ф.И.О. преподавателя, контактный телефон __________________________ 

__________________________________________________________________ 

 

Заведующий оркестровым отделом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова _____________         ______________ 

        (подпись)  (расшифровка подписи) 
 

 

Директор   

СДМШ № 2 им.А.Караманова  Я.В. Воронова 

 

 



Приложение 2 

к Положению Школьного конкурса на 

лучшее исполнение скрипичного 

этюда, утвержденному приказом 

СДМШ № 2 им.А.Караманова  

от 30.12.2022 № 329 

 

Согласие на обработку персональных данных  

несовершеннолетнего участника  

Школьного конкурса на лучшее исполнение скрипичного этюда 
 

Я, __________________________________________________________________, 
Ф.И.О. родителя, законного представителя 

проживающий(ая) по адресу: ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Паспортные данные: №____ ____ серия: 

________________________________ 

кем выдан: __________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

дата выдачи _______________________________________________________ 

с целью участия моего ребёнка 

____________________________________________________________________ 
Ф.И.О. ребёнка 

в Школьном конкурсе на лучшее исполнение скрипичного этюда даю своё 

согласие СДМШ № 2 им.А.Караманова на сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

(передачу) в том числе по каналам связи с соблюдением мер, обеспечивающих 

их защиту от несанкционированного доступа, обезличивание, блокировку и 

уничтожение персональных данных моего ребенка: фамилия, имя, отчество, 

адрес, телефон, данные документа, удостоверяющего личность, место работы, 

учебы, дату и место рождения, гражданство, при условии, что их прием и 

обработка будут осуществляться лицом, обязанным сохранять 

конфиденциальную информацию. 
Обработку персональных данных разрешаю на срок необходимый для 

проведения конкурсного мероприятия. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством 

составления соответствующего письменного заявления, которое может быть 

направлено мной в адрес СДМШ № 2 им.А.Караманова по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении, либо вручено лично под расписку 

представителю СДМШ № 2 им.А.Караманова. 
 

_________________________________     _____________________________________ 

Дата Подпись 

Директор   

СДМШ № 2 им.А.Караманова  Я.В. Воронова 


		2023-01-30T16:12:46+0300
	Симферополь
	Воронова Ярославна Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




